
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 110   del   02-12-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di dicembre alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA INERENTE LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI 

DELL'ART.23 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II 



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 02-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

RICHIAMATO: 

- Il decreto legge 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 

2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” ed in 

particolare l’art.5 del citato testo, che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza 

urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», 

e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett.a) di prevenzione e contrasto dei 

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, 

nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

- il “Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana” tra la Prefettura di Campobasso e il 

Sindaco di Gambatesa, sottoscritto da S.E. il Prefetto Dott.ssa Maria Guia FEDERICO ed 

il Sindaco Avv. Carmelina Genovese il giorno 15.05.2018 durante la Cerimonia Ufficiale 

tenutasi nei locali della Prefettura di Campobasso; 

- la deliberazione di questa Giunta n.50/2018 con la quale si individuavano le aree 

comunali maggiormente interessate da fenomeni di degrado e di illegalità; 

VISTO Il decreto legge 09 ottobre 2021 recante “Definizione delle modalità di presentazione 

delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché dei criteri di 

ripartizione delle relative risorse stanziate per l'anno 2021. (21A06457) (GU Serie Generale 

n.259 del 29-10-2021)” ed in particolare l’art.1 del citato testo, che definisce le richieste di 

ammissione ai finanziamenti, nonché i criteri per la ripartizione delle risorse per l'anno 2021; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno dell’8 novembre 2021 con la quale si dirama lo 

schema di Patto per la sicurezza urbana dedicato ai sistemi di video sorveglianza e relativo 

alla concessione di contributi con scadenza al 10 dicembre 2021 ai sensi del decreto del 

Ministro dell’Interno, di concerto con il MEF del 9 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che il decreto fissa all’art. 2, tra i requisiti di ammissibilità necessari per la 

richiesta di accesso al finanziamento, la preventiva approvazione del progetto da parte del 

Comitato provinciale per l’ordine e al sicurezza pubblica, in quanto conformi alle 

caratteristiche prescritte dalle vigenti direttive impartite dal Ministero dell’interno; 

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica inerente la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza sul territorio 

comunale ai sensi dell’art.23 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.; 

ATTESO che l’Ufficio Tecnico Comunale, ha redatto apposita progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica per i lavori di “realizzazione impianto di videosorveglianza sul 

territorio comunale” con i seguenti elaborati tecnici: 

1) Relazione tecnica illustrativa e Quadro Economico; 

2) Corografia con ubicazione dei punti di videosorveglianza interni al centro abitato; 

3) Stralci planimetrici dei punti di videosorveglianza e vista fotografica dei siti intervento; 

4) Tipologia telecamera da installare (scheda tecnica); 

5) Computo metrico degli interventi previsti; 

VISTO in particolare il quadro economico di seguito riportato: 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/10/29/259/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/10/29/259/sg/pdf


DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 02-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che si rende inoltre necessario individuare il Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P), ai sensi dell’art.31 – 1° comma – del Decreto Lgs.n.50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di video sorveglianza ai sensi 

dell’art.23 del D. Lgs n.50/2016 e s.m. redatto dal Responsabile dell’U.T.C. e costituito 

dagli elaborati indicati in premessa facenti parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

- Di approvare, solamente in linea tecnica, il quadro economico preventivo della spesa, 

così come riportato in premessa, dando atto che lo stesso è suscettibile di variazione da 

definirsi e quantificarsi nel dettaglio con le successive fasi di progettazione previste dalla 

normativa vigente; 

- Di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico-

Manutentivo arch. Maria MAGGIO, per l’adozione dei necessari e conseguenti 

adempimenti; 

- Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, per le attività istruttorie e per ogni altro adempimento 

A) Lavori 

A1 lavori a base d’asta:                                                                                € 73.307,46                                                          

A2 oneri per la sicurezza:                                                                             €   1.971,97                                                               

   Totale lavori                                                                                              € 75.279,43 

B) Somme a disposizione 

B1) IVA 22% su lavori e forniture:                                                            €   16.561,47                                                                                

B2) Spese tecniche:                                                                                     €   11.100,00                                                                                                           

B3) oneri di cassa 4%,                                                                                 €       444,00                                                                                                            

B4) IVA 22% su spese tecniche                                                                   €   2.539,68                                                             

B5) Spese generali, (ANAC, spese CUC, spese commissari di gara,  

pubblicazioni, ecc)                                                                                       €       900,00 

B6) incentivo RUP                                                                                       €    1.204,47                                                             

 Totale somme a disposizione                                                                      €  32.749,63                                                         

Totale A + B                                                                                               € 108.029,06                            



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 02-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

procedimentale, il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune di 

Gambatesa l’arch Maria MAGGIO; 

- Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 02-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 01-12-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10243   del   06-12-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 06-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 675 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 06-12-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 06-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

02-12-2021, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 06-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


